
 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Deputado Federal FERNANDO MARANGONI 
 

 

 

REQUERIMENTO Nº               DE 2023 

(Do Sr. Fernando Marangoni) 

 

Requeremos, nos termos 

regimentais, a realização de 

Sessão Solene no Plenário da 

Câmara dos Deputados em 

Homenagem ao Dia da Justiça a 

ser celebrado no dia 08 de 

dezembro. 

 

 Senhor Presidente, 

 

 Nos termos regimentais, requeremos a realização de Sessão 

Solene no Plenário da Câmara dos Deputados em Homenagem ao Dia da 

Justiça a ser celebrado no dia 08 de dezembro. 

 

JUSTIFICATIVA 

Todo dia 08 de dezembro é celebrado o Dia da Justiça, data em que 

as manifestações em torno da administração da justiça se intensificam, dia em 

que se reserva a prestar a devida consagração à tão relevante espaço de 

construção da sociedade. Sem justiça não há paz, não há ordem, não há 

progresso. 

A justiça é busca pela razão, utilizando princípios, costumes e as 

leis. Em “A República”, de Platão, a Justiça é absoluta e não pode servir ao 

mais forte ou prejudicar qualquer um. A Justiça é sábia e harmônica, buscando 

o bem e a felicidade. 

A Justiça, sendo um dos pilares do Estado Democrático de Direito, 

deve sempre ser basilar para a construção dos valores éticos e morais. Por 
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isso, a Justiça deve ser independente, autônoma e harmônica, sem 

interferências de quaisquer outros Poderes. A Justiça é imprescindível para a 

promoção da dignidade da pessoa humana, garantindo os direitos e 

fiscalizando os deveres. 

O falecido Papa João Paulo II nos deixou um importante legado 

sobre a justiça: “Não há paz sem justiça, não há justiça sem perdão, não há 

perdão sem amor”. 

Isto posto, requeiro apoio dos nobres pares para realização da 

homenagem requerida. 

 

Sala das Sessões, em       de fevereiro de 2023. 

 

Deputado FERNANDO MARANGONI 
UNIÃO/SP 
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Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Marangoni)

 

 

Requeremos ,  nos  te rmos

regimentais, a realização de Sessão

Solene no Plenário da Câmara dos

Deputados em Homenagem ao Dia da

Justiça a ser celebrado no dia 08 de

dezembro.

 

 

Assinaram eletronicamente o documento CD233545256300, nesta ordem:

 

 1  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 2  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 3  Dep. Norma Ayub (PP/ES)

 4  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 5  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 6  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 7  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 8  Dep. Dani Cunha (UNIÃO/RJ)

 9  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 10  Dep. Luiz Carlos Busato (UNIÃO/RS)

 11  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 12  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 13  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 14  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 15  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 16  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 17  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 18  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 19  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 20  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 21  Dep. Luciano Bivar (UNIÃO/PE)

 22  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA
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 23  Dep. Alexandre Leite (UNIÃO/SP)

 24  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 25  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 26  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 27  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 28  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 29  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 30  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 31  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 32  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 33  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 34  Dep. General Girão (PL/RN)

 35  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 36  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 38  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 39  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 40  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 41  Dep. Aluisio Mendes (PSC/MA)

 42  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 43  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 44  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 45  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 46  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 47  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 48  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 49  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 50  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 51  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 52  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 53  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

RE
Q

 n
.2

83
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
3 

16
:4

6:
00

.5
83

 - 
M

ES
A


